**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**In epistolam Iohannis tractatus decem - Cod. Aug. perg.  
227**

**Augustinus, Aurelius**

**[S.I.], [9. Jahrh.]**

De ieunio septimi mensis

[urn:nbn:de:bsz:31-67396](#)

intantū apicem interomā ad clesie mem  
bra prouexit. Ut eos incorpore cui caput  
xps est quasi geminū constituer& lumen  
oculorū. De quorum meritis atque iuribus  
que om nū loquendi superant facultatem  
nihil diuersum nihil debemus sentire discer&ū  
Quia illos & electio pares & labor similes &  
finis fecit aequales. Sicut autem & nos experti  
sumus & enī ripauere maiores credimus atq;  
confidimus inter omnes labores istius uite  
adoptinendā misericordiā dī semp nos speci  
ali um patro norū oratio nūb: adiuuandos.

Et quare p̄ prur p̄ & catis deprimimur etan  
tū apostolicis meritis erigamur. 5.

**INCIPIT DE IUNIO SEPTIMI MENS**  
**O**bseruantiam quidem urām dī ita nouum  
 ex deuotā ut animas urās non solū legitimis  
 sed & iā voluntariis ieiunis ex colatis. Ve  
 runtam adicienda est huic studio & iā nrāe  
 āmonitionis oratio ut si qui sunt in hoc exer  
 citio tardiores in his saltim diebus commun

abstinentie se oboedienter adiungant. Inquit.  
nos oportet sacratissimam consuetudinem atten-  
tius caelebrare. Ut p[ro]p[ter]a humilitatem ieiunii con-  
tra omnes hostes nros diuinum mereamur aux-  
iliu[m]. Res enim est precipuoperis quae ex  
auctoritate indicimus ex cantate suademus.  
Ut paululum edendi libertate canpressa  
castigationi corporu[m] & pauperu[m] studeamus  
alimoniae. Quos qui refecit anima sua m[od]o  
pascat & temporales epulas indelicias mutat,  
adernas. In locum igitur malorum cupidi-  
tatum scoru[m] desiderioru[m] incrementa succe-  
dant. Cessat iniquitas si non sit otiosa iusti-  
cia. Quem nullus patitur oprimentem sen-  
tient aliquis adiuuantem. Parum est enim  
non auferre aliena nisi largiaris & propria  
sub oculis iusti iudicis sumus. Quinque  
quantum unicuique bene operandi dederit  
facultatem. Ne & uult otiosa esse munera  
sua quis erui ssus siem suris mysticorum  
distribuit talentorum. Ut redentum qui

liberaliter erogari & augeri. Quis ter-  
liter seruass & ammittere. Et ideo dilectis  
sumi qui septimi mensis ieiuniū cœlebrare  
nos conuenit sc̄itatem uram monemus ut quar-  
ta & sexta feria ieiunemus sabbato vero  
apud beatū apostolum parē vigilemus. Cuius  
suffragantibus meritis ab omnib: tribulati  
omnibus mereamur absolvi. p xp̄m dñm

ITEM ALIA DE IUNIO SEPTEMBRI MENSIS.

**O** humani generis conditor & redemptor  
quinos ad promissionis uite & erne pse-  
mitas uult ambulare iustitie quinos defutare  
temptationis quenobis initinere uirtutum  
insidiosis aduersarentur occurrib: mul tis nos  
presidus sit quibus laqueos diabolica ueremur  
instruxit. Interque hoc famulissuis saluber-  
rimum contulit. Ut contra inimici dolos for-  
titudine se continentiae & operib: piciatis ar-  
marent. Ille enim qui ab initio primis homi-  
nib: interdicti cibi inseruit app&itū & ma-  
le credulit p̄ in lecebram edendi omnium

concupiscentiarum uirus infudit eisdem frau-  
des retractare non desinit & innatura quam  
scit suis seminibus esse uitiatam rationis suae ger-  
men inquirit & ad labore factanda studia uirtu-  
tis desiderium uoluptatis accedit. Quo poe-  
nia ipsius est prouectio christiana ne potest eoru-  
animos aliquo modo ledere quin ouerunt. Aux-  
iliante domino insua carne negare. Rationabi-  
les igitur moderationes. Cumque proposito fre-  
nande sunt rebelles cupiditates ne sinendum  
est ut castis & spiritualibus desideriis corporales  
concupiscentie relinquentur agnoscat interior  
homo ex superioris sui esse rectorem & mens diui-  
no gubernata dominatu terrenam substanti-  
am inbone uoluntatis cogat obsequium. Ne  
enim deest nobis adhuc ordinem conseruan-  
dum. misericordissimi regis auxilium qui  
nossaluberrime obseruantiae ratione for-  
mant. Perficiens nobis protempora recar-  
sus quosdam ieiuniorum dies in quibus casti-  
gatione corporum uirtus roboratur animo.

X.

Huius autem remedii manus dilectissimi  
 & isto in isto quiseptimus est mense dispositum  
 est quod nob̄ prompta conuenit alacritate sus-  
 cipere ut propter illam abstinentiam qua quisq;  
 se speculariter atq; priuatim sed in modum  
 suae possibilitatis exerceat. Haec que omnibus  
 simul indicitur animosius caelebraet. Nam  
 in omni agone certaminis xp̄ianih uirtutis  
 continentiae. Plurimum ualeat ita ut quid  
 se uissimo rum demonum sp̄s qui ab obsessis cor-  
 poribus nullus ex orationum fugantur im-  
 perius sola ieiuniorū & orationum uirtute pel-  
 luntur. Dicente dñō hoc genus demonorum  
 non ericitur nisi ieiunio & oratione. Gratia  
 ergo est dō & terribilis diabulo ieiunanti ora-  
 tio. Ne & lati quantum adquirat salutis  
 riae quantum presta alienē. In hanc  
 sane obseruantā dīt quā uis omnes nos una  
 nimiter aporteat ēē deuotos siquitanen-  
 sunt quorū uoluntanti aliquo absistit in  
 firmitas laborem quesupra uires est corpo-  
 rum

redimant impendens facultatum. Multa  
enim opera pietatis que ipsam madendi ne-  
cessitatem merito ampliore comedent si-  
renuntantium purificationem studio benigni-  
tatis adquirunt. Nam cum huic quinque  
omittunt dehumilitione ieiuniū substeri-  
li fatigazione desudant. Nisi elimosina  
rum quapropter sunt erogatione sufficient. Dig-  
num est ut in alimonia pauperū habundan-  
tior sit eorum. Largitio quorū abstinenti-  
am minor est fortitudo. Quod ergo insuarens a  
sibi infirmitate non denegat alienę in opie  
libenter impendat. & propriā necessitatē  
fatiat sibi cum indigente communem. Non  
culpatur infirmus ieiuniū soluens aquo  
cibos acceptis pauperisuriens. Nec escam  
sumendo polluitur quia elimosinā imper-  
tando mundatur. Dicente dño date  
elimosinā & omnia munda sunt uobis. In  
quo opere dit & iam huic quia ab epularum  
delicatione se continent. fructuissibi

debent misericordie comparare. Ut quod  
 abundantius seminauerint copiosius me-  
 tant. Non enim umquam agricultore suo seges  
 ista mentitur aut incertam spem habet ope-  
 ris culturae pi&latis. Quicquid hoc mo-  
 do serentis manus pargitur non est usus urit  
 non torrens trahit non grando prosternit  
 Incolores semper sunt omnes pi&lati expon-  
 se nec solum integre manent sed et modo  
 augentur et qualitate mutantur. De ter-  
 renis caelestia prodeunt deparuis magra-  
 gignuntur. et temporaledonum in premiu-  
 transit ad eternum. Quisque igitur diuitias  
 amas quisque multiplicari que possides con-  
 cupiscis in hac lucra accendere in hac re-  
 rum tuarum augmenta suspira. De quibus  
 nihil fur abripit nihil tinea corrumpit  
 nihil rubigo consumit. Noli desperare  
 defenore noli de accipiente defendere.  
 Quod cum horum fecisti mihi fecisti.  
 Quis dicit intellege et apud quem oper-

tuas conloces perspica cibos fidei oculor scru  
rus agnosce. Non dubit & de receptione cui  
xps est debitor. Non sit anxia liberalitas  
nec triste ieiunium. hilare enim datore mili  
git dñs. Qui fidelis est in uerbis suis & abun  
danter largita r&tribuit que benigna largien  
da donauit. Per dñm nrm ihu xpm.

ITEM ALIA DE 14 JUNIO SEPTIMI MENSIS

**A**d exorandam dilectissimi misericordiam  
di & adrenouandū statum fragilitatis  
humane quantū ualent religiosa ieiunia scō  
rum proph&arum predicatione cognoscim  
Quidiuine iusticie commotionem quam fre  
quenter populus irrit merito iniquitatis in  
cident nonnisi ieiunio protestantur posse  
placari. Unde & iohel proph&a ammo  
n& dicent haec dicit dñs d̄uester. Conuer  
timini ad me intoto corde uestro in ieiunio  
& fl&u & planetu & disrumpite cordaurā  
& non uestimenta. Et conuertimini  
ad dñm uestrū quia misericors est

& patiens & magna nimis & multū misericors.  
 & iterum sc̄ificare ieiunium predicate cui  
 rationem congregare plebem sc̄ificare ac  
 desia. Que cohortatio dicitur n̄ris quoque est  
 ampliata temporibus. Quia huius curati  
 onis remedia & iam anobis necessarie predi  
 cantur. Ut in obseruantia sc̄ificatio nisi antiqua  
 quod p̄didit preuaricatio adquirat xp̄iana  
 deuotio. Diuinorum sunt reuerentia sanc  
 tionū interque libet spontanee obseruantie  
 studia ab & semper priuilegium suum. Ut sacra  
 missa sit quod publica lege celebratur quāquod  
 priuata institutione dependit. Exercitatio  
 enī continentis quā sibi quisq; proprio inde  
 cō arbitrio ad utilitatem cuiusdam p̄tand  
 portionis. Ieiunū uero quod uniuersa & de  
 sia suscepit neminem a generali purificatio  
 ne se iungit. It tunc sit potentissimus dñ  
 populus quando in unitatem sc̄e obedientie  
 omnī fidelium corda contra conuentant.  
 & in castris militiae xp̄iane simili ex omni

parte preparatio & eadem ubiq: munitio.  
Fremat licet cruenta hostis pugil furor & late  
brosas undique pretendat insidias. Nemine  
tunc capere neminem poterit uulnerare. Simul  
lumi inhermen nullum deride nullum inuene  
rit ab opere. p[ro]ficiens exortem. Ad huius ergo  
in iuncte unitatis potentia dilatissimi & iam hoc  
nos collennium septimumensis inuitat ut acuris  
caudaribus actibusq[ue] terrenis liberos addim  
animos erigamus & qui hanc intentionem  
semper necessaria nonnes possumus habere p[ro]pe  
tua sepius humana frigilitatem asupnis rece  
dimus. Iste saltim diebus quinobis ad saluber  
rima sunt remedia prestituti mundanis occu  
patioribus subtrahamus & aliquid temporis  
quod pro sit ad bona aeterna furemur. Inmul  
tis enim sicut scriptum est offendimus omnes  
& licet cotidiano diuinere aduersis conta  
minationibus emundemur inherem. tunc in  
cautis plerumq[ue] animis macule crassiores quas  
oporteat diligentiore cura ablui & inpen

dio maiore deleri. Plenissima autem pœccatorū obtinēt abolitio quando totius aëcclesie una est oratio. & una est confessio. Si enim duorum vel trium scōrum proque consensu om̄a que poscerent dñs prestanda promittit quid ne agabitur. Multorum milium plebi unā obseruantiam pariter exsequendū & p̄mū sp̄m concorditer suplicantū. Magisq; est inconspicuum dīt ual de preciosum cum totus xp̄i populus. isdem simul in stat officiis & in utraq; sexu om̄is gradus omnesq; ordines eodem cooperantur affectu cum indeclinando malo hoc faciendo bono parcūtārum & una substanția est. Cum in operib; seruorum suorum glorificatus dī & totius p̄datis auctorū multoru gratiarum actione benedicitur. Aluntur esurientes uestiuntur nudi uisitantur infirmi. Et nemo quod suū querat sed quod alterius. Dum ad reualandam alienā miseriā unicuiq; mensura sua sufficit. & facile est inuenire hilare largitatē

ubimodum operis ratio temperat facultatis.  
Per hanc autem di gratia que operatur omnia  
in omnibus communis fidelium fructus & com-  
mune sit meritum. Quo cum potest pareorū  
et animus non insiparem census. Itcum aliter  
alterius inclitatur largitatem cuiusquare  
potuit impendio equatur effectu. Nihil  
intali populo ornatum nihilque diuer sumest  
ubi ad unum postulatis uigorem omnia sibi totius  
corporis membra consentiant. . Nec de  
sua tenacitate confunditur quidque aliorum  
opulenta gloriatur. Decus enim uniuersitatis  
est excellentia portio nisi. Et cum  
di spū omnes agimus non solum illa narrasunt  
que ipsi gerimus sed etiam illa de quibus  
in aliorum actione gaudemus. Amplie  
tatur igitur dilectissimi beatam ista  
sacratissime unitatis soliditatem & sol-  
lemnne iurum concordante proposito  
bonae voluntatis meamus nihil aquoquam  
ardui nihil asperum queritur. Nec ali-

quid nobis quod uires nrae excedat indicatur  
 Sive in abstinentia castigatione sive in gli-  
 mosine largitate. Sciant singuli quid pos-  
 sit quidue non possint. Ipsimodulum suū  
 pendant ipsi iusti & rationabili taxatione  
 se censeant ut sacrificium misericordiae  
 noncum tristitia offeratur ne interdamna  
 numeretur. Hoc pio inpendatur operi quod  
 eorū iustificet. Quod conscientia labet. Quod  
 denique & accipienti proficit & danti. Felix  
 quidem est ille animus multumq; mirabilis  
 qui facultatum defectionem bene faciendi  
 amore normavit. & daturū sibi eroganda  
 diffidit aquo quod era gaudet accepit. Sol  
 quia magna nimitas ista paucorum est ple-  
 nuū placitis est ut uorum curam quisquen  
 deserat. Nos perfectionibus non preiu-  
 dicantes eiuos regula generaliter quod hor-  
 tamur ut mandatū di scdm mensuram ut  
 possibilitatis operemini. Hilarem enim  
 & benivolentia deo & quesie suā temperat.

largitatem ut de illa & pauperū refactio  
gaudeat & domestica sufficiencia non la  
borē. Quiaū ministrat remens seminam  
& panem ad manducandū prestabit. Et mul  
tiplica ut semen urī & augēbit incremen  
ta fructum iusticie ure. Quartā agitur &  
sextā feria reuinemus. sabbato uero apud be  
atiū tissiū mun p̄rum uigilias caelebremus. Cuiū omniū  
meritis & orationibus confidimus nobis pōmā  
misericordiam dī nři ēē prestandā pxpm̄

ITEM ALIA DILECTIONE VII MENSIS.

**P**redicationem nrām dī familiaris uobis  
adiuuat consuēdo & ratio temporis com  
m̄dat officium sacerdotis. Ne aut onero  
sum uideatur aut arduū quod ex preceptum  
exigit legis & deuotio temperat uoluntatis.  
Quicum munū gratiā dī auxiliante conue  
nunt non litera occidit sed sp̄s uiuificat.  
Ubi autē sp̄s dī ibilibertos. Que legem n̄  
timore exequiturs ed amore. Oboedienc  
ia enim mollit imperium n̄c dura ibi

necessitate seruitur ubi diligitur quodlibet  
 Cu ergo uos dit ad quedam que libā uere  
 testamento instituta sunt. cohortamur  
 non iudicē uobis obseruantie iugos sub dīm  
 nō & consuetudinem uobis populi carnalis  
 indicamus. Ex celo & sup illorum ieiunia  
 continentia xpiana. Et siquid nobis atq: illis  
 commune est intemporib: non cordant in mo  
 ribus. Habeant illi nudi pedalia sua & intris  
 ticia uultum ostentent oiosa ieiunia. Non  
 in nullo ad abitus nr̄e honestatis dissimiles  
 nō & austis & necessariis operibus abstinentes  
 eden diligentias impli paritate cibemus.  
 Ut in usu ciborū modus eligatur noncre  
 atura dam n&ur. Quā uis au unicuiq: nr̄m  
 liberū sit uoluntarius castigationib: propriū  
 corpus efficere. & nunc moderatis nō  
 districtius repugnantes spū carnales con  
 cupiscentias edomare quibusdā tam dieb:  
 ab omnibus oportet pariter celebrari  
 generale jejunū. & tunc est efficacior

sacerdoti<sup>q</sup>: deuotio. Quando in operibus pide  
rit totius a& desie anus animus & unus est sen  
sus. Publica enim proferenda est precipua ratio  
utilitatis ubi uigilat curia communis. Teneat ergo  
diligentia suā obseruantia singulorum econtra  
nequitiae spiritualis insidias implorato diuine praedane  
re & rationis auxilio. Caelestia quisq; arma corripuit id sup*st*  
Sed a& ecclesiasticus miles & iam si spē talibus iam so  
plus possit fortiter facere totius turnen & faci. At am  
bius dimicauit si contra hostem palam in arie stesolatur  
terit ubi non suis tantū viribus certam ineat sed iuicium  
sub invicti regis imperio fraternis consociatur  
agminibus. Bellum uniuersale confitat mihi  
nore enim discrimine plures configunt cum his quod doc  
te quā singuli. Nō & facile patet uulneri. quē bus timet  
opposito scuto fidei non suat tantum sed & iā  
aliorum fortitudo defendit ut ubi una est omni  
um causa sit unauictoria. Quia igitur aduer  
sarius noster insidiari nobis diuersitatem tationū  
arte nondesinit & haec una est uersutiarum eius  
intentio ut redemptor xp̄i sanguine amandatis

di possit abducere. Omnidiligentia preuaendū  
 est ut nullus inimici iaculis vulneremus. Telam  
 ipsius nonsunt aspera corporis sensibus & nimiu  
 carni utanimoceant blandium. Trahunt  
 uulos aduarias cupiditates utdemundi pulcri  
 tudine aut concupiscentie accendantur facies  
 ad superstitionum gignantur errores insidiosas  
 & iam sonos mollibus ietibus pulsatur auditus.  
 Ut animi soliditas inlecebrosa modulatione  
 soluat. Ut & alium consuetudines uanita  
 tū inculta & parum sobria corda capiuntur.  
 Sed hos diaboli dolor inefficaces & irritos faci  
 unt diuine presidie gratie & euangelice pre  
 cepta doctrine. Quo acceperunt spm sem & aqui  
 bus tumorā non depoena formidinis sed dedi  
 claritate conceptus est inleso fidei ipse delaqua  
 os talium conterunt captionū & creaturarū  
 omniū pulcritudinem ad laudem & gloriā  
 sui utantur auctoris. Euque diligent sup  
 omā p̄ quem facta sunt omā. In hiis ammi  
 ratione dilectissimi omniū fidelū tendat

affectione debet sibi delationes non corruptib[us] in molles sed ad e[st]ernas sapientia continentia p[ro]bat.  
Et in a morem boni sine quo nullus est bonus in contamina castitas in ardore sat. Ad hoc enim nos quod nobis tradita sunt exercicia xp[ist]iana ut reseca[re]ta omni inlicita uoluptate insens[ibil]es & spiritales venus n[on] delicias estuamus. Et cum semper nos oporteat ratiōne studere uirtutibus quidā tamen dies ideo sum illud: et si ad castigationem communis obseruantie conuicta ars securati ut anima quererentis adhuc desideribus. Is implicatur & curis setaribus impenditur operib[us] ex intra uallo saltim addiuina respire. Et quia portio diuinagri est dignos caelestib[us]: ibi necesse est horreis afferat fructus. Ibi enī spes est mēlendi ubi fuerit diligentia seminandi. His dilectissimi ad profectum uestrum ptemporis occasione p[ro]strictis ieunium uobis uui mensis indicimus. in quo uos non solū deciborū abstinentia sed & iā depidatis operib[us]: commonemus. ut q[uod] uris usibus religiosa parcitate subtra

utis indumentam pauperū & incerbos debilium  
 transferatis. Omnibus quidem indigentibus ge-  
 neralibenevolentia consolentes sed maxime eos  
 memores quisunt domenbris corporis xpī. & no-  
 bis unitate catholice fidei copulantur. Plusen  
 debemus nr̄is proconsortio gratis quā alienis  
 procqm munone nature abundet ergo in nobis  
 illētissimi benignitas xp̄iana & si quod recur-  
 rentia annitēpora desideratis plena sunt fruc-  
 tibus. Ita & corda uā parcendis sunt secunda  
 pauperib: Quibus utique potuit dī cuius sunt  
 om̄ia necessaria conferre substantia & tales ei  
 tribuere facultates. Ut in nullo ur̄i largito-  
 nibus indigerent. Sed & illas & quobis multa  
 uitutum materia defuisse & sine illis ad pati-  
 entie corona inopia exerceret & ne uos ad mi-  
 sericordie copia gloria prouocaret. Mihi  
 biliter aut̄ prudentia diuina disposita ut essent  
 in ecclesia & sc̄i pauperes & diuinitus boni  
 qui in uicem sibi ex ipsa diuersitate professent  
 cum aderna & incorrupta premia prome-

renda & dō gratias agerent accipientes & dō  
gratias agerent largientes. Quō sicut scri-  
tum est & patientia pauperis non peribit in  
adērnu. & illarem datorem diligit dī.

Quarta igitur & sexta feria ieiunemus sab-  
batuero apud beatissimū apostolum p̄ & rū  
uigilias caelebremus. Sperantes nos ita gratio-  
nibus ipsius adiuuandos ut dī misericordianū  
ieiunis sacrificium placatus exaudiat p̄ dñm  
IIM ALIA DI IUNIO VII MENSIS.

Sacratum dit in septimo mense ieiunium  
ad communis deuotionis exortitia predica-  
mus fidenter uos cohortationib: paternis  
incitantes ut quod fuit ante iudicium ura-  
fuit obseruantia. Xpi anum est enim om-  
ni tempore aptum & testamentum utrique  
conueniens ut p̄ castigationem & mentis &  
corporis misericordia diuina queratur.  
Quia nihil est efficacius ad exorandum  
dñm quā ut homo ipse se iudicet & numquā  
desinata uenia postulanda quiseat

numquā ēē sine culpa. Habet enim hoc inser  
 uitum humana natura non a creatore insitū  
 sed a praevaricatio ne contractum. Et in poſte  
 ro generandi lege trinfusum ut decorruptibili  
 corpore & iam quod animā corrumpere possit orat  
 Inne interior homo sitamen unregeneratus in poſte  
 est affiduoſ habet cum carne afflictus. & idum  
 cohibet adulescentem patitur repugnantem. In  
 qua discordia non facile obtinet tam pfecta uicto  
 ria ut & iam illa quesunt abrumpenda non inlice  
 rent & quesunt interficienda non uulnerent.  
 Quantum libet sapienter & prouide iudex animi  
 exteriorib; sensibus presit inter ipsas tam encuras  
 atque mensuras regende carnis & atende nimis  
 eis semp uicina temptatio est. Quis enim se ait  
 a uoluptate corporis aut dolore se iungit ut ad ip  
 sa mentem non pertineat quod extrinsecus aut blan  
 ditur aut incutiat. Indeuisum est gaudium in  
 disceretia tristitia nihil inomne iracundiam non  
 accedit nihil & itie non resolut. Nihil egri  
 tudo non afficit & que illic declinatio potestesse

peccati ubi una est passio est & regentis & subditis. Merito dñs protestatur: sp̄r quidem primum est caro aū infirma. Neus que ad inertē desidia de speratione ducamur que in possibiliā sunt homini eximicillitate propria possibilia spondit ex iuritate diuina.

Angusta enim & arcta via est quae ducit ad uitam. & nemo in eam gressum inferat. nemo uestigium ponere: nisi difficilis aditus ipse se xp̄i viam faciendo reserat. aut auctor itineris fiat possibilitas ambulantis. Quia idem & introducit ad laborem & perducit ad requiem. In quo ergo nobis spes est & & erne uite in eodem est forma patientie. Si enim compatimur & conregnabimus. quō ut apostolus ait quid dicit se in xp̄o manere debet sicut & ille ambulauit & ipse ambulare. Alioquin false professionis imagine utimur si eis nomine gloriemur eius instituta non sequimur. Que utique nobis onerosa non essent & ab omnibus nos periculis liberarent simil

Aliud quam quod amandum iubetur amaremus.  
 Duo namque amore resunt ex quibus omnes prode-  
 unt voluntates itadius aequalitatibus sicut  
 dividuntur auctoribus. Rationabilis enim  
 animas quis in dilectione esse non potest aut di-  
 sit amator aut mundi. Indilectione di nulla  
 nimis indilectione aut mundata sunt noxia.  
 Ideo &ernis bonis inseparabiliter inheren-  
 tū temporalib; uero transeunt utendum est ut  
 peregrinantibus nobis & ad patriā redire pro-  
 perantibus nobis & ad patriam redire quicquid  
 deprosperantibus mundi huius occurrerentia  
 tium sit itineris non in lecebre mansionis. Ideo  
 beatus apostolus predicit dicens. Tempus breve  
 est relium est ut qui habent uxores tamquam  
 nō habentes sint & qui flent tamquam nonflen-  
 tes. & qui gaudent tamquam non gaudenter.  
 & qui emunt tamquam non possidentes. & qui  
 utuntur hoc mundo tamquam non utantur. pre-  
 terit enim huius mundi figura. Sed quoddam  
 specie doceo pia deuina & ri&ate blandiuntur

non facile declinatur. nisi in ipsius visibilium  
potest crudeliter creator potius quam creature dile-  
gitur. Quia dicit diligis dominus tuum ex  
toto corde tuo & extota anima tua & extota  
mente tua & extota iuritate tua humilior ab a-  
moris sui vinculis vult relaxari. & cum huc  
precepto proximi quoque copulat caritatem im-  
patio nem nobis sue bonitatis indicet. Ut quod  
diligit diligamus & quod operatur operemur.  
Quam us enim agricultura sumus & di aedi-  
ficiatio & neq; qui plantarunt sic aliquid neque  
qui rigat sed qui mere mentu datur. ut in om-  
nibus tamen exigit nra ministerii seruitutem  
& dispensatores nos suorum vultus de donorum  
ut qui di fert imaginem di faciat voluntate.  
Propterea quod in oratione dominicae sacratissima  
dicimus adueniat regnum tuum sicut voluntas  
tua sicut in celo & in terra. Quibus uerois  
quidam postulamus quia ut dicitur quam  
nec dum sibi subdidit subdat & sicut in  
celo angelos ita & in terra homines mi-

nistrorū sue faciat ēē voluntatis. Hocā pēentis  
 amarus dñm amarus & proximum. & nondiu-  
 sam & nobis seduna dilectionem quando & ser-  
 uum seruire & dñm cupimus imperare. Hicigit  
 effectus dilēctissimi quoamor terrenus excludit  
 bonorum operum consuetudine roborat. Quia  
 necesse est utrētis actibus conscientia delēcte  
 & libenter audiatur quod fecisse gaudiēat. Assu-  
 mitur ergo ieiunium castitas custoditur multi-  
 plicatur elemosina frequentatur oratio fratre  
 & singulorum desiderium sit omnī uotum. Nu-  
 tri patientia labormans uero extinguit irā  
 beniuolentia calcat inuidiam inmundecipi-  
 ditates sc̄is desiderii necantur. Avaritia libe-  
 ralitate depellitur & honora diuinarum sunt  
 instrumenta uirtutum. Sed quia insidie dia-  
 boli & iam inter talia studia n̄ quiescent rectissi-  
 me in quibus dā articulis temporum uigoris n̄  
 est instituta reparatio ut ubi clementia cœli &  
 ubertate agri potest mens presentū bonorum  
 auda gloriari & manpha horrea fructibus

congregatis anime sue dicere haber multabonam  
epulare ibi. Quantam increpationem diuine  
uocis accipit & audi atq: dicentem scilicet haenocet  
reposeant atque prepaſti cuius erunt. Haec  
sollicitissima meditatio debet esse sapientis ut quin  
breues dies istius uita & incerta sunt spatia  
numquam sit mors improvisa morituro ne in  
ordinatum incidat finem quise nouit esse mor  
talem. Quod itaq: & scificationi corporum  
& reparacione proſit animarū. Quartae & sexta  
feria ieiunemus sabbato autē apud beatissimum  
periculum apostolum uigilias caelebremus. Orati  
onibus adiuuandi utsorū desideriorū conſequa  
mur effectum p̄ xp̄m dñm nr̄m. EXPLICUT  
RUM TRACTATUS BEATISSIMI PAPÆ  
LIONIS AD POPULUM ABEO DICTIS. ITEM  
TRACTATUS ALIVS TUSDEM CONTRA  
HERESIM futiles ad populum dic  
tus in basi li ca sc̄i ANASTASIE.  
Sicut peritorum dicit prudentiam quemedicorum  
esse passiones infirmitatis humanae remedius pre